威海市工业和信息化局

关于印发帮助工业企业纾困解难工作方案的通知

威工信发〔2022〕4 号

各区市工业和信息化局，高区、经区、临港区、综保区经济

发展局，南海新区科技金融局:

为统筹抓好企业疫情防控和复工复产、经济运行、重点

技改项目建设等工作，及时解决企业存在的困难和问题，全

力以赴推动工业经济平稳增长，市工业和信息化局研究制定

了《帮助工业企业纾困解难工作方案》，现印发给你们，请

结合实际认真抓好落实实施。

威海市工业和信息化局

2022 年 3 月 26 日

​ （此件公开发布）

威海市工业和信息化局

帮助工业企业纾困解难工作方案

按照省市疫情处置工作威海指挥部统筹疫情防控和经

济运行工作的部署要求，为统筹抓好企业疫情防控和复工复

产、经济运行、重点技改项目建设等工作，及时解决企业存

在的困难和问题，全力以赴推动工业经济平稳增长，制定本

方案。

一、完善机制，建立台账

（一）建立企业疫情常态化防控机制。建立企业疫情防

控台账并实行周调度机制，加强对工业领域和兜底领域民营

企业疫情防控的指导监督，督促相关企业建立并落实好全员

定期核酸检测制度，每周至少开展一轮核酸检测，实现定期

核酸检测、员工健康管理、防护措施、应急物资、防疫知识

培训“五到位”，进一步强化风险排查消除，筑牢抵御疫情

传播的严密防线。

（二）建立工业运行“日报告”机制。逐日调度企业复

工复产情况，实时监测规上工业企业开工率、产能利用率、

职工返岗人数等情况，结合企业在手订单、用电量等先行指

标，做好区域经济监测和分析研判，有针对性开展运行协调。

（三）建立企业困难问题调度机制。灵活采取入企调研、

热线电话、网站平台、调查问卷等形式，广泛收集工业企业

在疫情期间遇到的交通运输、职工返岗、生产要素、供应链

配套等方面的困难，分类梳理汇总，建立工作台账。

（四）建立重点项目调度服务机制。强化对 270 个重点

工业投资项目的跟踪调度和协调服务，在坚持日常监测和集

中调度的基础上，每月对重点项目进行全覆盖走访调研，及

时掌握项目进度情况，协调解决项目建设过程中的困难问题，

加快推动重点项目复工和建设进度。

二、因企施策，务求实效

（一）制定纾困解难政策措施。坚持问题导向，“一企

一策”研究制订帮助企业纾困解难的政策措施，从涉企服务

和政策扶持两方面，全力以赴支持企业发展。加快政策落实

进度，及时启动市级专项资金申报落实工作，围绕“稳中求

进”促进高质量发展等领域争取更多上级支持，助力企业渡

过难关。

（二）加快困难问题推送办理。建立健全企业诉求快速

响应和闭环处置机制，利用“四张清单”推送办理机制，切

实提高企业问题解决效率，全力破解企业生产发展中遇到的

各类困难和问题，保障企业正常生产经营。

（三）加强产业链配套协作。围绕十条优势产业链，深

入挖掘潜在配套信息，组织产业链对接活动，提高产业链上

下游产品本地配套率，实现抱团发展。推动行业协会、大型

企业搭建重点行业产业链供需对接平台，加强原材料保供对

接服务，帮助中小微企业应对采购、销售、仓储等经营风险。

（四）建立助企纾困联系服务制度。建立局领导牵头、

责任科室分包负责、对口联系服务各区市制度，设立助企联

络员。（邢海波同志负责总体调度督导；唐文强、陈万芳同

志联系环翠区、经区、临港区，责任科室为技改科、产业发

展科；胡涛、刘海燕同志联系文登区、综保区，责任科室为

绿色发展科、非公经济科；杨启玉、李崇煜同志联系荣成市、

高区，责任科室为产业政策科、电子信息科；徐连敏、张军

华同志联系乳山市、南海新区，责任科室为装备科、互联网

科。）

助企纾困联系服务主要围绕加快企业复工复产、重点下

行行业及重点企业帮扶、加快推动重点工业技改项目特别是

上季度已竣工和当季度计划竣工的项目实施，做好对上沟通

和对下协调，下沉企业点对点靠前服务、主动服务、到位服

务，有针对性帮助企业协调解决复工复产中遇到的用工、资

金、原辅料供应、产品运输等困难问题，对重点企业给予优

先解决、快速落实，指导具备条件的企业开足马力、扩大生

产，把损失的时间抢回来，全力冲刺更高目标，努力实现全

年工业经济平稳运行。